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päivämäärä 
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Muistioteksti 

22.9.2004 

Pirkanmaan maakuntamuseo/Ulla Lähdesmäki 

arkeologisen kohteen tarkastus 

TARKASTUKSEN AIHE 

Pirkanmaan maakuntamuseon kulttuuriympäristöyksikkö teki 22.9.2004 
tarkastuksen Kangasalan Huutijärvellä, Sarsansuon eteläpuolella sijaitsevaan 
muinaisen Sarsanuoman ympäristöön. Paikalta oli löydetty myllynkiven teelmä, 
jonka oletettiin liittyvän Sarsanuoman myllytoimintaan ennen vuonnat 1604, 
jolloin muinainen vuolas uoma suureksi osaksi kuivui. Myllynkivestä ilmoitti 
Pirkanmaan maakuntamuseoon kesällä 2004 kangasalalainen Martti Muranen 
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(p. 0400-222286), joka myös osallistui maastokäyntiin. Maakuntamuseosta 
paikalla olivat tutkija Ulla Lähdesmäki ja TET-oppilas Ly Cam Linh Tampereen 
Hervannan koulusta. 

HAVAINNOT 

Sarsansuon eteläpuolella, Sarsansuo 4 -nimisen kivikautisen asuinpaikan 
eteläpuolella havaittiin vanha uomanpaikka, joka nykyisin on kangasmetsää 
kasvava. Se eteläpuolella nousee matala kalliomäki ja pohjoispuolella nousee 
loiva rinne, joka päättyy nykyiseen peltoon. Em. kivikautinen asuinpaikka 
sijaitsee tämän pellon muinaisella terassilla. 

Muinaisen vesiuoman pohjoisreunassa havaittiin halkaisijaltaan n. 140 cm oleva 
ja n. 55 cm korkea pyöreämuotoinen kivi, jota oli selvästi muokattu. Kyseessä 
oli myllynkivi, joka kuitenkin on jäänyt keskeneräiseksi. Lisäksi myllynkiven 
itäpuolella havaittiin lohkaremaisten luonnonkivien muodostama kivirivi, joka 
oli vahvasti sammaloitunutja osittain maannoksen peittämä. Kyseessä saattaa 
olla myllynpaikkaan liittyvä kivirakenteenjäännös. 

Tarkastushavaintojenja Sarsan keskiaikaisesta vuoteen 1604 jatkuneesta 
myllytoiminnasta säilyneiden tietojen perusteella tarkastuskohteessa on säilynyt 
myllytoirnintaan liittynyt kivirakenne ja myllynkiven teelmä. Kohde on 
historiallisen ajan myllynpaikka, muinaismuistolailla rauhoitettu 2. luokan 
kiinteä muinaisjäännös. 

Tampereella 6.2.2006 

LIITTEET 

Yleiskartta 1 :5000 
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Valokuvaliite 
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Aulis Aarnio, Sarsan luonnonmullistus. Kuinka kaikki tapahtui? Kopio 
Kangasalan Joulu 2003 - julkaisusta. 

Hannu Wirola (Pirkanmaan ympäristökeskus, luonnonsuojeluosasto ), 
Sarsankosken tuhosta 400 vuotta. Kopio Kangasalan Joulu 2003 -julkaisusta. 

Martti Murasen kirje 24.6.2004 Pirkanmaan maakuntamuseolle (kopio) 
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22.9.2006 Ulla Lähdesmäki 
Sarsansuon eteläpuolella, pellon reunasta muinaisen Sarsanuoman 
paikalle laskeutuva loiva kuusimetsää kasvava rinne, jossa sijaitsee 
kookas myllyn.kiven teelmä. Uoman alueella on havaittavissa 
kuivuneen koskenja uoman kivikkoa, joka nykyisin on 
sarnmaloituneessa metsässä. 
Sarsankosken vesivoiman hyödyntäminen alkoi keskiajalla, kun 
alueelle alettiin rakentaa vesimyllyjä. Sarsan myllyt mainitaan 
asiakirjoissa ensimmäisen kerran vuonna 1427. Koskessa oli sekä 
kangasalalaisille talonpojille ja kirkkoherralle että maakunnan 
mahtimiehille ja turkulaisille porvareille kuuluneita myllyjä. 
Sarsankoskessa sijaitsi myös vanhin Pirkanmaalta tunnettu 
ratasmylly, josta on maininta vuodelta 1533. 1500-luvun lopulla 
Sarsassa oli yhteensä 12 myllyä: viisi pientäjalkamyllyäja 
seitsemän suurta ratasmyllyä. Neljässä tai viidessä suurimmassa 
myllyssä oli omat vakinaiset myllärinsä. 

Maastossa on havaittavissa selvästi muinaisen uoman ja siihen 
kuuluneiden koskien paikkoja. Sarsanuoma kuivui vuonna 1604 
laajamittaisen luonnonmullistuksen seurauksena (ks. liitteenä 
oleva Hannu Virolan kirjoitus Sarsankosken tuhosta). 

Tarkastuskohteessa sijaitsi kookas myllyn.kiven teelmä (halkaisija 
140 cm, korkeus 55 cm), joka on varustettu myös reiällä kiven 
keskellä. 

Myllyn.kiven n. 8 mitään muinaisen uoman hahmon reunalla on 
esillä sammaloitunutta ja osittain maannoksen peittämä 
kallioreunaa, jossa on havaittavissa lohkomisen jälkiä n. 2 m 
pituisella matkalla. Lisäksi sen vieressä on lohkottu pystyyn 
asetettu kivipaasi. 
n. 15 m (länsi-itä -suunnassa) x 10 m (pellon reunasta etelään, 
käsittää myös muinaisen kivikkoisen uoman jäljet) 

kiinteä muinaisjäännös ja suoja-alue n. 20 (W-E) x 15 m; käsittää 
maastossa näkyvän mahdollisen myllynpaikanja myllyn.kiven 
sij aintipaikan sekä muinaista uomaa. 
Hyvät 
Ei tiedossa (Huutijärven alueella valmisteilla vuonna 2005 
asemakaava, joka ei kuitenkaan ulotu myllynpaikalle) 
Löytöpaikan pohjois- ja koillispuolella sijaitsee 20 kivi- ja 
varhaismetallikautista asuinpaikkaa, jotka muodostavat 
Pohtionlammen ja Sarsanuoman ympäristössä valtakunnallisesti 
merkittävän Sarsan muinaisjäännösalueen. 
2. lk; kohteen tarkemman arvon, säilyneisyydenja laajuuden 
selvittäminen edellyttävät arkeologista ja historiallisten lähteiden 
tutkimusta. 
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Kangasala, Huutijärvi, Sarsan mylly 
Tarkastus 2004 Ulla Lähdesmäki 

LUETTELO MUSTAVALKONEGATllVEISTA 
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Kuvat Ulla Lähdesmäki. Kuvat luetteloitu Pirkanmaan maakuntamuseon kulttuuriympäristöyksikön 
arkistoon. 

Negatiivit Kangasala Sarsan mylly 2004 

negatiivinro aihe kuvaussuunta 
1 Kangasala, Sarsan mylly, myllynkiven löytöpaikan itäpuolella idästä 

sijaitseva matala kalliopaljastuma, jossa louhinnan jälkiä. 
Mahdollinen myllynpaikan jäännös. 

2 Sama kohde kuin edellä etelästä 
3 Myllynkiven teelmä; kiven keskellä oleva säännöllinen reikä. 
4 Myllynkiven teelmän reunaosa, jossa havaittavissa porattuja 

reikiä ja niiden välinen halkeama. 
5 Keskeneräinen myllynkiven teelmä. lännestä 
6 Myllynkiven teelmä muinaisen Sarsanuoman vieressä. Vas. lännestä 

Martti Muranenja Ly Cam Linh. 



Valokuvaliite 
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Kangasala, Huutijärvi, Sarsan myllynpaikka. Keskeneräinen myllynkivi muinaisen kivikkoisen 
uoman vieressä. Kivessä (halkaisija 140 cm, korkeus 55 cm) työstönjälkiä. Kuva Ulla Lähdesmäki. 

Sammaloituneen myllynkiven teelmän yläpinnassa, kiven keskellä oleva reikä (halkaisija n. 3 cm). 
Kuva Ulla Lähdesmäki. 



Myllynkiven reunassa (korkeus 55 cm) olevia reikiä ja niiden välillä oleva halkeama. Kuva Ulla 
Lähdesmäki. 

Myllynkivestä n. 8 m itään oleva kallioreunama, jossa kallion lohkomisen jälkiä. Mahdollisen 
myllynpaikan jäännös. Kuvattu eteläkaakosta. Kuva Ulla Lähdesmäki. 
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Sammaloitunutja osittain maannoksen peittämä kallioreunama,jossa lohkomisenjälkiä. 
Mahdollisen myllynpaikan jäännös. Kuvattu idästä. Kuva Ulla Lähdesmäki. 
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Myllynkiven teelmä muinaisen kivikkoisen Sarsanuoman vieressä. Vas. Martti Muranenja Ly Cam 
Linh. Kuvattu lännestä, kuva Ulla Lähdesmäki 



-· r ; ' _/ 

Aulis Aarnio 

Sarsan luonnonmullistus 
Kuinka kaikki tapahtui? 

Sarsan virta oli virrannut ikiaikai-
sesti samalla paikalla. Vähitellen 
Sarsasta oli muodostunut Ylä-Sata-
kunnan myllykeskus, ei vähiten sen 
vuoksi, että Sarsan lähipiirissä oli 
kaksi kuninkaan kartanoa, Vääksy ja 
Liuksiala. Kosken varrella oli kaik-
kiaan kaksitoista myllyä, niistä viisi 
pienempää jalkamyllyä ja seitsemän 
suurta ratasmyllyä. 

Jalkamyllyssä akseli oli pystysuo-
rassa, sen alapäässä lautasiivillä varus-
tettu ratas. Vesi pyöritti rataspyörää ja 
liike siirtyi akselin yläpäässä olevaan 
kivipariin, joista päällimmäinen pyö-
ri alempaa vasten ns. väki- ja siili-
raudan välityksellä. Jalkamylly sovel-
tui rakenteensa vuoksi eritoten puroi-
hin, mutta Sarsakaan ei ollut virtauk-
seltaan niille liian voimakas. Jalka-
myllyn tuli vain sijaita aivan veden 
partaalla, ehkä· hiukan sen päällekin 
rakennettuna, jotta vesi ohjautui siipi-
rattaaseen. 

Ratasmylly oli olennaisesti kehitty-
neempi. Siinä myllyn akseli oli vaa-
kasuorassa ja siipipyörä akselin pääs-
sä. Vesi ohjattiin erityisillä kouruilla 
siivekkeisiin, josta liike ohjautui ak-
selin toisessa päässä olevaan välityk-
seen, jolla saatiin myllynkiviin suuri 
nopeus ja jauhatusteho oli huomatta-
va. Myllyn rakenne vesikouruineen 
mahdollisti sen, että myllyn ei tarvin-
nut sijaita aivan veden tuntumassa, 
mikä mahdollisti virtaukseltaan par-
haitten koskipaikkojen valinnan myl-
lyn rakentamiseen. 

Ylä-Satakunnan 
kauneimmat myllyt 

Kaarina Hannutyttärelle ja tämän pe-
rillisille, yksi mylly Kangasalan pap-
pilalle, yksi Liuksialan kartanolle, oli-
pa Sarsassa yksi Laukon kartanon 
myllykin. Myllykeskuksen vaikutus-
alue oli, kuten todettiin, likimain koko 
silloinen Satakunta (Hämeen raja oli 
Kangasalan ja Pälkäneen välissä). 
Toimi piiriä kuvaa se, että vuonna 1550 
tuomittiin Olavi Laurinpoika Eräjär-
veltä rangaistukseen siitä, että oli lyö-
nyt Sarsassa puukolla Matti-mylläriä. 

Luonnolla on sanansa 
sanottavana 

Jääkaudella 1-2 kilometrin paksui-
nen jääkerros oli liian raskas kuorma 
maankuorelle. Se painui kasaan ja pai-
nauma oli suurin siellä, missä jää-
kerros oli paksuin eli Perämeren koh-
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dalla. Jään sulaessa vedet pääsivät ta-
saantumaan ja esimerkiksi valtameri-
en pinta nousi jopa sata metriä. Sitten 
maan painuma alkoi nousta takaisin 
jään painon kevetessä ja nousu oli 
nopeinta siellä, missä jään paino oli 
ollut raskain. Veden pinta laski sen 
mukaan kuin vedet pääsivät virtaa-
maan valtameriin. 

Vedenpinnan muutoksia on voitu 
seurata melko tarkasti harjujen seinä-
miin jääneistä rantatöyräistä. Muutoin 
veden lasku näkyi siinä, että pintaan 
alkoi nousta saaria. Kun järvialtaat 
kuroutuivat jääkauden jälkeen eroon 
merestä, suuria muutoksia vesistö-
suhteissa ei tapahtunut tuhansiin vuo-
siin. Maa kuitenkin kohoaa äsken sa-
notuista syistä luoteessa, Pohjanlah-
den rannikolla voimakkaammin kuin 
kaakkoa kohti tultaessa. Tästä johtu-
en myös Längelmäveden allas on kai-

Ei ihme, että eräässä luultavasti 
1560-luvulla tehdyssä muistiinpanos-
sa kirjoitetaan Sarsan myllyjä tarkoit-
taen: Täällä ovat kauneimmat myllyt, 
mitä on Satakunnassa. Kaksi myllyä 
kuului tuohon aikaan Vääksyn herralle 
Klaus Westgöthelle, hänen jälkeensä lharin myllyjen muistokivi. - Kuvat: Kangasala-Seuran kuvakokoelma. 
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listunutja muodostanut vesimassojen 
painetta nykyisen Keisarinharjun koh-
dalla. 

Jos talvet ovat olleet lumisia ja ke-
väät sateisia, vesien pinnat ovat nous-
seet - aivan samaan tapaan kuin ny-
kyisin. Vedenpinnan vaihtelu on voi-
nut olla huomattavan suurtakin. Ilmiö 
ei kuitenkaan vaikuttanut aikoihin 
ympäröiviin maamassoihin. Kaikki oli 
niin kuin se oli ollut aikojen alussa. 

Kevät 1604 oli sateinen ja lisäsi 
Längelmäveden tulvaherkkyyttä enti-
sestään. Maan nousun ja tulvavesien 
yhteisvaikutuksesta on pitkään haettu 
selitystä Sarsan luonnokatastrofille. 

Längelmäveden-Pälkäneveden (yh-
teensä 2630 km2:n) vesimassoilla oli 
kaksi purkautumistietä, Sarsankoskija 
Pälkäneellä nykyisen Kostianvirran 
paikalla vähäinen Hykiän (Hyckie) 
joki, oikeastaan puro, jossa vuodelta 
1586 peräisin olevien tietojen mukaan 
oli pieniä myllyjä (tai mylly). 

Ajan myötä kallistumisen aiheutta-
ma myötä paine Pälkänevedessä nou-
si niin suureksi, että se mursi Hykiän 
puron kohdalla pehmeään maahan ai-
kaisempaa isomman väylän, vei men-
nessään joen yli rakennetun maantie-
sillan ja myllyt (myllyn). Kruunun-
vouti (Chrispher Bertilsson) kirjasi 
mullistuksen jälkeen, tarkasti ottaen 
10.8.1608 ylös seuraavan toteamuksen 
Hyhkiän entisen myllyn kohdalle: 
"Kruunun tullimylly ... minkä tulva-
vesi ja virta on kaikkineen pois vienyt 
eikä ole enää koskaan sopiva myllyn 
paikaksi". Kostianvirta oli syntynyt. 

(" Jag ... gör härmed veterligt att 
Hyckiekoski tullkvarn i Pälkäne-
socken har vattenfloden anno 1604 
borttagit och utskurit sarnma kvarn-
ställe, att där här efter icke mera något 
kvarnställe vara kan") . 

Pälkäneveden ja Mallasveden pin-
nat tasaantuivat melko pian eikä 
virtaus Kostiassa riittänyt enää myl-
lytykseen. 

Myllyt mykistyivät 

Paine Längelrnävedessä nousi tä-
män jälkeen niin suureksi, että se mur-
si uoman Ihariin, jossa sitä ennen oli 
ollut vähäinen koski, joka toi vesiä 
Pälkänevedestä Längelmäveteen. 
Virtaussuunta siis muuttui. Längelmä-
vesi alkoi virrata Iharin kautta Pälkä-
neveteen ja Kostian kautta edelleen 
Mallasveteen, sieltä Kokemäenjokeen 
ja mereen. Sarsa kuivui. 

Yhden ainoan yön aikana, 10.6.1604 
virtaus heikkeni niin, että, myllyjen 
rattaat eivät inahtaneetkaan, kun myl-

lärin aamun sarastaessa riensivät työ-
maalleen. Kaikkiaan vesi laski yli nel-
jä metriä, useiden arvioiden mukaan 
4,3 -4,5 metriä. Sarsan asema Ylä-Sa-
takunnan myllykeskuksena oli iäksi 
mennyt, mylläreitä odotti maantie. 

Myllärit olivat kyllä heittäneet ke-
säkuun 9 päivänkin iltana 1604 kou-
rallisenjauhoja Sarsan virtaan saadak-
seen virranhaltijan suopeaksi tulevan 
päivän myllytoimille. Niin oli ennen-
kin tehty, niin kauan kuin myllärit 
muistivat. ja aina virranhaltija oli ol-
lut myötämielinen. Tällä kertaa halti-
jan mieli oli muuttunut. 

Mullistus oli niin suuri, että se he-
rätti ihmisissä taikauskoista kammoa. 
"Ilkeä Ihari teki Sarsan vaivaiseksi" , 
he sanoivat. Mutta tapahtuma sai muu-
toinkin huomiota. Piispa Erik Soro-
lainen kirjasi tapahtuman muistiin: " ... 
siellä missä ennen oli puroja, on nyt 
suuria jokia. Monin paikoin vesi on 
laskenut niin, että luotoja ja kareja, 
jotka ennen olivat veden alla, on nyt 
näkyvissä. Missä ennen oli koski, on 
nyt kuivaa maata ja siellä, missä en-
nen koskaan ei koskea ollut, on nyt 
vuolaana virtaava vesi" . Mullistusta 
pidettiin maailmanlopun enteenä, sa-
notaanpa tiedon levinneen aina Roo-
maan saakka, paavinkin korviin. 

Kostianvirralla vaikutus oli päinvas-
tainen, mikä sekin tietysti oli suuren 
ihmetyksen aihe, vaikkei sinne enää 
myllyjä voitukaan rakentaa. Mylly-
toiminta siirtyi Sarsasta Ihariin, jonne 
ripeään tahtiin kohosi useita myllyjä, 
suuria ja pieniä. 

Ruotsalainen professori Carl Nor-
dling on tutkinut asiaa perusteellises-
ti. Hän tuo esiin uutta tietoa pitäen 
mahdollisena, että ihminen on toimil-
laan vaikuttanut tapahtumaketjuun. 

Ihminenkö asialla? 

Nordling nojaa monipuoliseen 
arkistoaineistoon sekä siihen geologi-
seen tietoon, joka on rantaviivojen kar-
toituksen perusteella saatavilla. Hän 
pitää epätodennäköisenä, että samal-
la vesistöllä, Längelmävedellä ja 
Pälkäne vedellä olisi ollut kaksi volyy-
miltaan tasaveroista lasku-uomaa eli 
Sarsa (Längelmävesi) ja Rykiä (Pälkä-
nevesi) . Toisen on ollut oltava pääväy-
lä. Se oli ilmiselvästi Sarsa. 

Toisaalta talonpoikien kertomukset 
(mm. kirjoitus kuningas Kaarle IX:lle 
vuonna 1606, eräät kruununvoutien 
kertomukset ja akateemiset väitöskir-
jat (Cristiemius Frisius 1685, Chr. 
Limnell 1748 ja Nils Johan Kekonius 
1786) osoittavat, että vuonna 1604 oli 

Muistokiven laatta. 

suuria tulvia lumisen talven ja kevät-
sateiden vuoksi. Vesien pinta oli kor-
kealla niin Längelmävedessä kuin 
Pälkänevedessäkin. 

Nordling katsoo, että Hykiän puros-
sa, jossa oli ollut myllytoimintaa jo 
vuosikymmeniä, oli padottu vettä. 
Näin saatiin veden virtaamaan suu-
remmaksi säätelemällä patoluukkuja. 
Mutta myllärien ammattitaidon täytyi 
jo tuolloin olla riittävä, että he osasi-
vat laskea liian korkealle nousevaa ve-
den pintaa, jos sortumisen vaara uh-
kasi. Täytyi olla muita syitä. 

Yhdeksi syyksi Nordling arvelee 
Iharin kankaalla todistettavasti sattu-
nutta suurta metsäpaloa. Kangas oli 
matalaa, osin suovoittoista maata ja 
tuli uhkasi levitä molemmin puolin 
avautuviin metsämaihin. Jotkut ken-
ties yritti tuolloin estää palon leviämis-
tä ainoalla järkevällä tavalla, kaiva-
malla ojan ja eristämällä sen avulla 
paloalueen metsästä. Kuinka tämä on 
yhteydessä Sarsan mullistukseen? 
Nordling viittaa Kekoniuksen väitös-
kirjaan ja päättelee, että kun veden-
korkeus Längelmävedessä tuli tar-
peeksi suureksi, paine Iharin kannak-
sella muodostui liian kovaksi. Val-
miiksi kaivettu oja antoi vesille pur-
kautumistien ja pehmeä maa ei kauaa 
pidätellyt painetta. Ojasta muodostui 
kuohuva koski ja Längelmäveden pin-
ta laski hetkessä Pälkäneveden tasal-
le. Kun Sarsa ei enää saanut vesiä näis-
tä altaista, se kuivui. 

Nordling ei kuitenkaan päästä Sar-
san mylläreitä ja myllyjen omistajia 
näin vähällä. Hän vetoaa vedenpinnan 
korkeutta kuvaaviin maastoviivoihin, 
jäänteisiin rantapenkoissa, joita Edv. 
Blomqvist on vuonna 1927 ilmesty-
neessä tutkimuksessaan kartoittanut. 
Nordling esittää kiinnostavan väitteen: 
Sarsan uoman suulla oli niin massii-
visia patoja, että veden pinta oli 2,7 
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metriä normaalia vedenkorkeutta kor-
keammalla. Ja juuri sen tähden vedet 
tekivät ihmiselle sen tempun kuin te-
kivät, Iharissa maa ei kestänyt painet-
ta ja kun !hari avautui, Hykiän puroon 
padot olivat voimattomia, Vesi vei ne 
mennessään. 

Nordlingin teoria on vain yksi mah-
dollinen, mutta sangen monin tosisei-
koin tuettu. Ehkä voi siis sanoa, että 
luonto iski takaisin. Ihminen oli liian 
ahne ja hänen tietonsa liian pinnalli-
set, jotta ahneuden seurauksia olisi 
voitu arvioida. Ihminen oli siis jo tuol-
loin sama kuin kyisin luontoa peuka-
loidessaan. Nordlingin ajatukset eivät 
tietystikään poista sitä tosiseikkaa, että 
maan kohoaminen oli mullistuksen 
perussyy, mutta tuovat kiintoisan lisän 
tietämyksemme, kun viritämme aja-
tuksemme pohtimaan ihmisen roolia 
tilanteessa, jossa tarvittiin vain pieni 
marginaali, jotta veden vallat ryös-
täytyisivät käsistä. Opettavaista kai-
ken kaikkiaan - vaan olemmeko oppi-
vaisia. 

Sarsan luonnonmullistuksesta on kirjoitettu ja esitetty myös näy-
telmä Kangasalan kesäteatterissa. Vuonna 1998 sai kantaesityksen 
Aulis Aarnion käsikirjoittama ja Ossi Räikän ohjaama "Noita-
rumpu" (Ramppi-teatterin), joka kertoo ihmisen pienuudesta luon-
non edessä ja siitä, miten mahtava voima taikauskolla on ilimisen 
mielessä, kun järki ei riitä selittämään kaiken yhtäkkistä. "Jumalan 
rangaistus tämä on ... tai sitten taikuutta", sanoo eräs mylläri, kun 
muuta ei osaa. Näytelmän uusi, realistisempi versio saa ensi-iltan-
sa 10.6.2004, jolloin tulee kuluneeksi neljäsataa vuotta 
mullistuksesta. Uuden näytelmän pohja-ajatus myötäilee ruotsalai-
sen professorin Carl Nordlingin perusteellisia tutkimuksia, joissa 
tulee kiinnostavalla tavalla esiin uutta tietoa - erityisesti ihmisen 
mahdollisesta osuudesta tapahtumien kulkuun. 
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Sarsankosken tuhosta 400 vuotta 
Luonnonmullistukset Suomen ve-

sistöissä ovat olleet pikemminkin 
sääntö kuin poikkeus. Käytännössä 
lähes kaikki vesistöt ovat vaihtaneet 
laskusuuntansa, jotkut useampaan-
kin kertaan purkuväyläänsä vaihta-
en. Muinainen Päijänne esimerkiksi 
laski Suomenselän ylitse Kalajoen 
laaksoon. Muinais-Saimaa puoles-
taan purkautui alkuaan Päijäntee-
seen, sitten monien purkureittivaih-
tojenjälkeen Kymijokeen. Tämäkään 
ei ollut lopullinen purkautumisreitti, 
vaan kuten tiedetään, puhkaisi Sai-
maa reitin vesilleen Salpausselän läpi 

Vuoksenniskan kohdalta. Näsijärven 
historia toistaa sekin purkusuunnan 
vaihdon kaavaa. Alkuaan vedet vir-
tasivat Toisveden kautta Lapuan-
jokeen. Samoihin aikoihin, kun 
faraot rakennuttivat pyramidejaan, 
mursivat Näsijärven vedet etelään 
Kokemäenjoen vesistöön uuden rei-
tin, syntyi Tammerkoski. 

Tapahtumien taustalla niin Sarsassa 
kuin muuallakin Suomessa on jääkau-
den jälkivaikutus. Mannerjään valta-
vat, jopa kilometrien paksuiset jää-
massat olivat painaneet maapalloom-

me lommon, jonka syvin kohta sijoit-
tuu Perämeren alueelle. Jääkauden jäl-
keen lommo on vähitellen oikaistunut. 
Samalla maankamara on kuitenkin 
kallistunut luoteesta kaakkoon, sillä 
maan nousu on ollut suurempaa lom-
mon keskikohdalla kuin reunoilla, 
Merenkurkun-Perämeren tienoilla lä-
hes metrin sadassa vuodessa ja Pieta-
rin seudulla ei juuri lainkaan. 

Tultaessa 1600-luvulle Längelmä-
vesi ja Vesijärvi olivat yhtä järveä, 
kumpikin samassa korkeustasossa. 
Oikeastaan samaa järveä oli vielä 

~ 
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Pälkäne vesikin, tosin joko luontaisesti 
tai myllärien patoamana em. järviä 
ylempänä. Vesipinta-alaa oli nykyi-
seen verrattuna noin 9900 ha enem-
män. Erillisistä järvistä Oriveden Erä-
järvi, Oriselkä, Nihuanjärvi, Laason-
j ärvi ja Aurikkojärvi, Sahalahden 
Kirkkojärvija Keljonjärvi, Längelmä-
en Lopenselkä, Pitkävesi, Junkinlahti 
ja Löytäneenlahti, Kuhmalahden Ter-
va järvi, Pälkäneen Sappeenjärvi ja 
Vähäjärvi sekä Kangasalan Ponsan-
järvija Nuorronjärvi olivat Sarsan ylä-
puolisen suurjärven lahtia. Sarsa oli 
vuolas, virtaamaltaan nykyiseen 
Vääksynjokeen verrattuna yli kym-
menkertainen eli 20 m3/s. 

Miksi juuri vuonna 1604? 

Mainitut jääkauden jälki vaikutukset 
tekivät tuhansien vuosien kuluessa 
esityön tapahtumille. Sarsan uoman 
niska Huutijärvellä Längelmäveden 
luusuassa oli vähitellen noussut sa-
maan tasoon Pälkänevettä Mallas-
vedestä erottavan Onkkaalan kannak-
sen kanssa. Vettä padonneen kannak-
sen maa-aineksen tiedetään olleen 
hyvin eroosioherkkää. Tarvittiin siis 
enää vain sysäys uuden purkureitin 
syövyttämiselle. Kuin tilauksesta, 
laukaisijaksi tuli luonnon oma voima, 
kevään 1604 tulva. Koska Längelmä-
veden valuma-alue (alue, josta sade-
ja sulamisvedet kerääntyvät) oli mo-
ninkertainen järven pinta-alaan verrat-
tuna ja Pälkäneveden valuma-alue 
puolestaan vain vähän järveä suurem-
pi, nousi tulva Längelmävedessä no-
peammin kuin Pälkänevedessä - aina 
niin korkealle, että tulvavedet nosti-
vat myös Pälkäneveden pintaa. 
Hykkiän puroa pitkin Mallasveteen 
virranneet tulvavedet söivät Syrjän-
harjun pehmeään maaperään lyhyes-
sä ajassa avaran väylän, Kostianvirran. 
Arvoitukseksi jää, edistikö ihmisen 
toiminta myllyrakennelmineen kan-
naksen syöpymistä. Oliko Hykkiä pe---
räti ihmisen kaivama myllykanava? 

Pälkänevesi alkoi laskea ja tämän 
seurauksena virta kiihtyi myös Iha-
rissa syövyttäen sielläkin uomaa. Tätä 
mitä ilmeisimmin auttoi muutamia 
vuosia aiemmin Iharissa raivonnut 
metsä- ja suopalo, joka oli paljastanut 
eroosioherkkää pohjamaata turpeen 
alta. 

Keskivedenkorkeudesta Pälkäne-
vesi laski n. 3,5 metriä, siis Mallas-
veden tasolle. Lägelmäveden lasku 
Iharin uuden kynnyksen tasolle oli lä-
hemmäs 3 metriäja Vesijärven "aino-
astaan" 0,8-1 metriä Vääksyn kyn-
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nyksen tultua enemmän laskun esteek-
si. Mullistuksen aikainen vedenpin-
tojen lasku lienee ollut todellisuudes-
sa vieläkin suurempaa, koska tapah-
tumat käynnistyivät luultavimmin jo 
tulvakorkeudesta. 

Vähättelemättä Kostian purkauksen 
raivokkuutta, on perimätietoon perus-
tuvissa kansansanonnoisssa liioiteltu 
tapahtumien äkillisyyttä. Yhdessä yös-
sä se ei ole voinut tapahtua. Sarsan-
koski toki jäi vedettä melko pian Kos-
tia n puhkeamisen jälkeen, koska 
Sarsan uoman nielu Huutijärvellä oli 
jo entuudestaan matalaa, eikä sietänyt 
kovinkaan suurta vedenpinnan pudo-
tusta. Vaikka tulvakorkeutta purkau-
tumisen alkuhetkellä ei tarkoin tunne-
takaan, Sarsan kuivannut vedenlasku 
on vaatinut kuitenkin useita päiviä, 
korkealla tulvalla pidempäänkin. 
Vedenpintojen lasku uusille korkeuk-
silleen on kestänyt Pälkänevedellä ai-
nakin kuukauden, Längelmävedellä 
paljon kauemmin. Runsaan 2,5 met-
rin lasku Längelmävedessäjäi kuiten-
kin väliaikaiseksi. Ihariin syntynee-
seen koskeen alettiin rakentaa mylly-
jä, joita varten koskea padottiin niin, 
että Längelmäveden alenemaksi jäi 
sittemmin "vain" 1,5 metriä. 

Mitä tuhosta seurasi? 

Mullistuksen vaikutukset olivat 
huomattavan suuret, sijoittuivathan 
tapahtumat rintamaiden keskelle. 
Sarsan myllyille ja Hykkiän puron 
myllylle mullistus oli peruuttamaton 
katastrofi. Huutijärven lauttojakaan ei 
enää tarvittu. Tulvavahinkoja on täy-
tynyt tapahtua ainakin Valkeakosken 
myllyrakenteille, todennäköisesti vie-
lä alempanakin vesistössä. Ihari puo-
lestaan nousi uudeksi myllykeskus-
keksi, toki ei Sarsan veroiseksi, vaik-
ka putouskorkeutta keinotekoisesti 
lisättiinkin. Myös Vääksyyn muodos-
tui myllykelpoinen putous. 
--vesiluonnon tuottavin Ja monimuo-
toisin ympäristö hävisi useiksi vuosik-
si, kun kaislikot, ruovikot, kortteikot 
ja luhdat kuihtuivat jäätyään kuiville. 
Samoin katosi vuosiksi aaltojen, jäi-
den ja vuotuisten vedenkorkeusvaih-
teluiden aikaansaama kivikkorantojen 
puhtaus. Vedet olivat pitkään sameita, 
kun veden alta esiin tulleet järvenpoh-
j alietteet olivat alttiina eroosiolle. 
Samennus esti valon tunkeutumista 
syvälle vähentäen ulappa-alueidenkin 
tuotantoa. Kalasto olikin kauan suuri 
häviäjä. Rantakasvillisuutta tai puhtai-
ta sorapohjia lisääntymiseensä tarvin-
neet kalalajit, joiden merkitys väestön 

ravintona ja veronmaksuvälineenä oli 
tuolloin suuri, menettivät vuosiksi jär-
vistä kutupaikkojensa lisäksi poikas-
vaiheen syönnös- ja suoja-alueet. 
Sarsan merkitys lohikoskena 1600-
luvulle tultaessa on huonosti tunnettu 
mutta viimeistään nyt oli kalan saanti 
koskesta historiaa. 

Maatalous oli suuri hyötyjä. Heti 
mullistuksen jälkeen muuttuivat ve-
denvaivaamat rantapellot tuottoisiksi 
viljelymaiksi. Muutamien vuosien 
kuluessa muuttuivat veden alta paljas-
tuneet tasaiset järvenpohat uusiksi 
rantaniityiksi. Maisemakuvassa ne 
näkyvät edelleenkin rannoille ulottu-
vina peltoaukeina. Ehkäpä kaikkein 
laajimmat yhtenäiset peltoalueet syn-
tyivät Sahalahden Kirkkojärven ja 
Keljonjärven ympäristöön sekä Kuh-
malahden Kirkonkylän, Tervaniemen 
ja Pohjan Peräjärven välisille alueil-
le. Valtaosa suurjärven rantaviivasta 
toki oli kivikoita ja kallioalueita. Re-
hevyydestä riippuen nämä kehittyivät 
vähitellen metsiksi tai jäivät kitu-
maiksi. ~ 

Vesistöka,rtat 
Seuraavien sivujen kartoissa on 

eri värisävyin osoitettu tilanne en-
nen Sarsan katastrofia ja sen jäl-
keen. Kartat on aiemmin julkaistu 
Edv. Blomqvistin teoksessa Vatten-
f ö r s tåndsf öränd ring ar och 
strandförskjutningar i Pälkänevesi, 
Joutsenselkä, Längelmävesi och 
Vesijärvi sjöar sedan början av 
1600-talet (Helsingfors 1926.) 

Vuoden 1979 Kangasalan Jou-
lussa Ooppuunmyyty) on viisi Matti 
Tiitolan silloisen uusimman perus-
kartan pohjalle laatimaa karttaa. Ne 
kuvaavat Kangasalan seudun vesis-
töjen vaiheita kahden viimeksi ku-
luneen vuosituhannen aikana.- - -

Hannu Wirolan--1Illlk.aan-kartat-
esittävät vesistömuutokset pääpiir-
teissään sinänsä oikein. Aikajänne 
on kuitenkin virheellinen ja esitet-
tyihin muutoksiin on kulunut mer-
kittävästi kahta vuosituhatta pidem-
pi aika. 

Maannousun vaikutuksessa on 
huomattava, että maapohjan koho-
tessa nousee samalla myös sen 
päällä oleva järvi merenpintaan 
nähden. 

Wrrola katsoo, että vuotta 1604 
edeltäneet olosuhteet muuttuivat 
varsin vähän jälkikristillisten vuo-
situhansien aikana. 
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Pälkäneen Onkkaalan kannas 
Nykyisen Kostianvirran kanjoni muodosti vuoteen 
1604 saakka Pälkänevedestä lounaaseen pistävän 
pitkän lahden. Lahden erotti Mallasvedestä kapea 
kannas, jonka halki virtasi pieni Hykkiän puro. 
Korkeuseroa järvien välillä oli vähintään 3,5 m. 
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Merkkien selitykset: 
Pelto 
Metsä 
Kallio 
Tie 
Rakennus 
Jyrkänne 
Ranta viivat 
Poikkileikkaus 
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Kartan kokoa on 
muutettu, mittakaa-
van suhdeluku ei pidä 
paikkaansa. 
Mittajana on 
käyttökelpoinen. 
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